
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5691/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/36/2005

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Revoca D.D. n. 3391 del 22/08/2022 - Bando per la presentazione dei
progetti per la riqualifcazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città
Metropolitane,  dei Comuni capoluogo e della Citta'  di Aosta approvato con
D.P.C.M.  del  25/05/2016  (G.U.  n.  127  del  01/06/2016)  -  Progetto  di
riqualifcazione e trasformazione in complesso scolastico polivalente  dell'ex
sede compartimentale delle Poste Italiane S.p.A. sita in Palermo via Cirincione
Quartiere  Brancaccio  -  C.U.P.  D79H12000100006  -  Progetto  defnitivo  -
Costituzione gruppo di lavoro

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
1

Determina Dirigenziale N. 4599 del 03/11/2022
Protocollo N. 70474/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 03/11/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- con D.D. n. 3391 del 22/08/2022 si è proceduto alla “Costituzione gruppo di
lavoro  -  Progetto  di  riqualifcazione  e  trasformazione  in  complesso
scolastico  polivalente  dell’ex  sede  compartimentale  delle  Poste  Italiane
S.p.A.  sita  in  Palermo  via  Cirincione  Quartiere  Brancaccio  -  C.U.P.
D79H12000100006 - Progetto defnitivo - Bando per la presentazione dei
progetti  per la riqualifcazione urbana e la sicurezza delle periferie delle
Città Metropolitane, dei Comuni capoluogo e della Città di Aosta approvato
con D.P.C.M. del 25/05/2016 (G.U. n. 127 del 01/06/2016)”;

- con D.D. n. 4238 del 17/10/2022 l’Ing. Silvana La Gattuta è stata nominata
Responsabile  Unico del  Procedimento  per il  “Progetto  di  riqualifcazione
trasformazione  in  complesso  scolastico  polivalente  dell’ex  sede
compartimentale delle Poste Italiane S.p.A. sita in Palermo via Cirincione
Quartiere Brancaccio”, in sostituzione dell’Ing. Fabrizio Di Bella;

- con  nota  del  28/10/2022  acquisita  agli  atti  della  Direzione  con  prot.  n.
69199, il R.U.P. Ing. Silvana La Gattuta, per le evidenti incompatibilità con
la  più  recente  nomina,  ha  rappresentato  la  necessità  di  procedere  alla
costituzione di un nuovo gruppo di lavoro, tenuto conto che il  gruppo di
lavoro  nominato  giusta  D.D.  n.  3391  del  22/08/2022  non  ha  comunque
espletato alcuna attività.

Considerato che:
- l’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 al comma 1) prevede che l’esecuzione del

contratto è diretta dal Responsabile Unico del Procedimento che controlla i
livelli di qualità delle prestazioni; il Responsabile Unico del procedimento
nella fase di esecuzione si avvale del direttore dei Lavori del Coordinatore
in  materia  di  salute  e  sicurezza  durante  l’esecuzione,  nonché  del
Collaudatore ovvero della Commissione di collaudo, del Verifcatore della
conformità e accerta il corretto ed efettivo svolgimento delle funzioni ad
ognuno afidate;

- il medesimo articolo al comma 2) dispone che per la direzione ed il controllo
tecnico-contabile dell’esecuzione dei contratti  pubblici relativi a lavori,  le
stazioni  appaltanti  individuano,  prima  dell’avvio  delle  procedure  per
l’afidamento,  su  proposta  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  un
Direttore dei Lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità
dell’intervento, da uno o più direttori operativi;

- al D.L. ai sensi dell’art. 101 comma 3) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
fanno  carico  tutte  le  attività  ed  i  compiti  allo  stesso  espressamente
demandati,  quali  verifcare periodicamente  il  possesso e la  regolarità  da
parte  dell’esecutore  e  del  subappaltatore  della  documentazione  prevista
dalle leggi vigenti in materia di obblighi nei confronti dei dipendenti, la cura
e  la  costante  verifca  di  validità  del  programma  di  manutenzione,  dei
manuali d’uso e dei manuali di manutenzione, modifcandone e aggiornando
i contenuti  a lavori ultimati;  inoltre provvede a verifcare che l’esecutore
svolga  tutte  le  pratiche  di  legge  relative  alla  denuncia  dei  calcoli  delle
strutture  e  curare  l’aggiornamento  del  cronoprogramma  generale  e
particolareggiato dei lavori;

1

pagina 3



- il R.U.P. Ing. Silvana La Gattuta, ha inoltrato, d’intesa con il Dirigente della
Direzione Edilizia, Pubblica Istruzione e Beni Culturali, ai sensi dell’art. 101
comma 2 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta per la costituzione del
gruppo  di  lavoro  per  il  “Progetto  di  riqualifcazione  trasformazione  in
complesso scolastico polivalente dell’ex sede compartimentale delle Poste
Italiane  S.p.A.  sita  in  Palermo  via  Cirincione  Quartiere  Brancaccio” –
acquisita agli atti della Direzione in data 28/10/2022 con prot. n. 69199 -
secondo quanto previsto  dall’art.  4  del  “Regolamento  per la  ripartizione
degli  incentivi  di  cui  all’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.”
approvato con D.S.M. n. 211 del 11/11/2019, come di seguito indicato:

AATTIVITÀTTIVITÀ FFUNZIONARIUNZIONARI  EE
CCOLLABORATORIOLLABORATORI

PPERCENTUALEERCENTUALE  INCENTIVOINCENTIVO

TECNICOTECNICO

R.U.P.
Ing. Silvana La Gattuta in 
sostituzione dell’Ing. 
Fabrizio Di Bella

30%

Supporto al R.U.P. ed 
eventuali collaboratori

Geom. A. Quagliana, Dott. 
N. S. Portolano, Arch. A. 
Trovato, Sig. F. Coppa, 
Sig. R. Miserendino

8%

Addetti attività di 
programmazione 
investimenti

Sig.ra F. Di Lorenzo, 
Sig.ra M.C. La China, Ing. 
D. Catinella, Rag. S. Russo

2%

Progettisti

Professionisti esterni 
coadiuvati dall’Arch. G. 
Puleo (coordinatore 
progettazione) e dall’Ing. 
Valerio Randazzo

___

Addetti verifca 
progettazione

Verifca con organismo 
abilitato

5%

Predisposizione e controllo
procedure di gara

Dott. A. Chiummo, Arch. V.
Di Grigoli, Arch. C. Di 
Grigoli ed eventuale 
commissione giudicatrice

8%

Direttore Lavori e 
collaboratori alla D.L.

D.L. da nominare;

Direttori Operativi e 
Collaboratori: Arch. G. 
Puleo, Ing. V. Randazzo, 
Ing. Salvatore Concialdi, 
Arch. G. Passanante, Arch.
R. Di Liberto, Arch. M. 
Dragotto, Geom. R. Gulino,
Geom. R. Spanò

34%

Coordinatore della 
Sicurezza in fase di 
esecuzione

Afidamento a 
professionista esterno

3% economie

Collaudatori Ing. D. Niosi, Ing. M. 
Gucciardi, Ing. S. Serio

10%

Rilevato che:
- l’art. 113 comma 2 del medesimo decreto prevede altresì un incentivo da

ripartire  tra  i  dipendenti  pubblici  che  hanno  svolto  attività  di

4

pagina 4



programmazione della spesa per investimenti, per la verifca preventiva dei
progetti  di  predisposizione  e  di  controllo  delle  procedure  di  bando e  di
esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di
direzione  lavori  ovvero  direzione  dell’esecuzione  e  di  collaudo  tecnico
amministrativo ovvero di verifca di conformità, di collaudatore statico.

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e

ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti;
- il  D.S.M.  n.  211  del  11/11/2019  avente  per  oggetto  “Approvazione

Regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.”.

Ritenuto opportuno procedere alla presa d’atto della proposta formulata dal
R.U.P.  Ing.  Silvana La  Gattuta  -  acquisita  agli  atti  della  Direzione  in  data
28/10/2022 con prot. n. 69199 - ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., in ordine alla costituzione del gruppo di lavoro per il  “Progetto di
riqualifcazione  trasformazione  in  complesso  scolastico  polivalente  dell’ex
sede compartimentale delle Poste Italiane S.p.A. sita in Palermo via Cirincione
Quartiere Brancaccio”.
Occorre, pertanto:
- revocare  la  D.D.  n.  3391  del  22/08/2022  per  le  motivazioni  espresse  in

premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
- nominare, per il “Progetto di riqualifcazione trasformazione in complesso

scolastico  polivalente  dell’ex  sede  compartimentale  delle  Poste  Italiane
S.p.A. sita in Palermo via Cirincione Quartiere Brancaccio” il sotto elencato
personale,  in  possesso  dei  requisiti  professionali,  tra  quello  in  servizio
presso l’Amministrazione, con le mansioni di seguito specifcate:

AATTIVITÀTTIVITÀ FFUNZIONARIUNZIONARI  EE
CCOLLABORATORIOLLABORATORI

PPERCENTUALEERCENTUALE  INCENTIVOINCENTIVO

TECNICOTECNICO

R.U.P.
Ing. Silvana La Gattuta in 
sostituzione dell’Ing. 
Fabrizio Di Bella

30%

Supporto al R.U.P. ed 
eventuali collaboratori

Geom. A. Quagliana, Dott. 
N. S. Portolano, Arch. A. 
Trovato, Sig. F. Coppa, 
Sig. R. Miserendino

8%

Addetti attività di 
programmazione 
investimenti

Sig.ra F. Di Lorenzo, 
Sig.ra M.C. La China, Ing. 
D. Catinella, Rag. S. Russo

2%

Progettisti

Professionisti esterni 
coadiuvati dall’Arch. G. 
Puleo (coordinatore 
progettazione) e dall’Ing. 
Valerio Randazzo

___

Addetti verifca 
progettazione

Iverifca con organismo 
abilitato

5%

Predisposizione e controllo Dott. A. Chiummo, Arch. V. 8%

5

pagina 5



procedure di gara
Di Grigoli, Arch. C. Di 
Grigoli ed eventuale 
commissione giudicatrice

Direttore Lavori e 
collaboratori alla D.L.

D.L. da nominare;

Direttori Operativi e 
Collaboratori: Arch. G. 
Puleo, Ing. V. Randazzo, 
Ing. Salvatore Concialdi, 
Arch. G. Passanante, Arch.
R. Di Liberto, Arch. M. 
Dragotto, Geom. R. Gulino,
Geom. R. Spanò

34%

Coordinatore della 
Sicurezza in fase di 
esecuzione

Afidamento a 
professionista esterno

3% economie

Collaudatori Ing. D. Niosi, Ing. M. 
Gucciardi, Ing. S. Serio

10%

- dare  atto  che  le  somme  occorrenti  per  la  successiva  liquidazione  degli
incentivi sono previsti nel quadro economico di progetto e che gli importi e
le  percentuali  di  ripartizione  verranno  stabilite  e  liquidate  secondo  il
“Regolamento per la ripartizione degli  incentivi  di cui  all’art.  113 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con D.S.M. n. 211 del 11/11/2019;

- dare atto che, per la semplifcazione amministrativa, eventuali modifche o
variazioni riguardanti la composizione del gruppo di lavoro, che dovessero
sopravvenire nel corso dello sviluppo del procedimento, potranno avvenire
con semplice disposizione scritta del R.U.P. o Dirigente; di tali modifche
dovrà essere preso atto nel provvedimento di liquidazione;

- notifcare ai dipendenti incaricati, copia del presente provvedimento.
Verifcato altresì  che, ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore AmministrativoIl Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio Responsabile dell’Uficio 
Antonino QuaglianaAntonino Quagliana

6

pagina 6



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7

pagina 7


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

